. I. u
da filia s̄on. uibila isrl̄. locare & exulta! non in corde filia
hiest. abstulit dñs iudicium tuum auertit in meos tuos.
Rex ist. dñs Inmediotui. non timebis malum ultra

in die illa dicetur. Hierusalem noctimere. sion nondem hif sol
uans manustue. Dñs dñ tuus Inmediotui fortis ipse saluabit
gaudebit superte. Læcia silebit indilectione sua. exulta
bit superte in laude. nugas qui. alege recesserunt. Congre
gabo quia exte erant ut non ultra habeas superis obprobriū;
Lxx. lauda filia sion. p̄dica hierusalem. & exulta & delec
tare detoto cordetuo filia hierusalem. Abstulit dñs in
quitatestus redemitte de manu. Inm'corum tuorum rexist.
dñs Inmediotui non uidebis mala ultra. Intempore illo
dict dñs hierusalem confides ion nondeis soluantur ma
nustue dñs dñ tuus In te fortis saluabit te adducet superte
læciā & innouabit te Incaritate sua. & libabit im
indilectione quasi indiesolemnis & congregabo confractor
tuos. Non uideatur mirum ut repediximus. Alter ebraica
capitula. & alter. lxx. Greta uidelicet ac latina finiri. Vbi
enim int̄tra diuerra translatio ē. Ibinecessē. diuer saec
uel principia. uelfines. Iudei cum xp̄o quem putant ē
uenturum. haec sibtonnia re promittunt. alibi. quenos
qui xp̄m suscepimus. iam cum possumus omnia consecuti.
Qui xp̄ianorum & maxime nouorum suscipimus. iam cuipro
sumus omnia consecuti. Si quis ergo prudentium. nomina
taceo. Ne quemquam ledere uidear. aestimat. nedum pro
phariam ēē complēam. sciat falso xp̄o portare se nomē
& uidaicdm ammam. circumisionem tantōm corporis
nhabere. Si enim haec necdum facta sunt sed futura.
frustra credimus saluatoris aduentum. frustra autē
non credentes Intellegimus in nobis ēē complēum mīste

rum quod temporibus aeternis tacitum est. & nunc e mani
 festum est. prescripturas propheticas & aduentum domini nostri Ihesu Christi
 Denique consideremus ordinem lectionis. & uidebimus
 quod dicitur. Non ad uideos sed ad Christi etiam pertinere;
 post hoc enim quod preserat. iudicium meum Incongre
 gationes gentium ut suscipiam reges. usque ad eum
 locum ubi att. ut in uocent omnes nomendum & seruant ei
 sub uigo uno. & ultra flumina Aethiopiae & suscipiam
 indispsis meis qui adferent mihi uictimes. & post reliquias
 populi isti credentes in Christo atque saluatoras de quibus dicit.
 Et timebunt nomendum quis sunt reliqui isti. & non erit
 qui exenterat eos. spes scilicet degenerali mundi consummatione
 predicans loquitur; Gaudete filia Sion. predica filia Hierusalem.
 Lecare & delectare de coto cordis tuo filia Hierusalem. Omnes
 quippe anima que insperata constituta est. & contempla
 tur pacem leatur aegaud & iniquitatem; asee & subla
 tas. & redemptas ab eo qui per os sanguine omnes redemit.
 Christus enim factus est sapientia nobis addita. & iustitia. & scientia.
 & redemptio & redemptior rex isti. qui habitat in medio nostro
 dicens. Ego & pater noster uenemus & mansionem faciemus
 apud eum. & habitabo & in abundabolo in eis. & ultra non ui
 debimus mala. solas uirtutes cogitant. atque facientes in
 illo die dicemus. Videntibus nobis pacem & insublimi positis.
 ne disoluantur manustue. Qui & pesuā dixit. Conforta
 mini. manus disolute. & operatua robustae sint. Domus enim
 fortis cuiusmo posset resistere. saluator tuus. Interpretabi red
 de luciam quam predidisti. & ueterem hominem proieco.

Innovo ambulare te facio. Indilectionesua. non tuo merito.
sed misericordia tua. & Ixabitur inter te & delectabitur quan-
pinguisimam sollemnitas tue. hostiam suscipiens salutem
tuam. & ipse ibidem congregabo confratuios. Cor quippe
contritum & humiliatum nondespiciens dicit. & calatum
contritum non confingitur. hoc interim suoluimus dese-
secundo aduentu accipere saluatoris. Pro qua propheta Isa-
charias ad similem locum coartatur sion & iherusalem.
& hanc ipsam prophetiam mattheus dicit. In primo aduentu
xpi esse completionem. necessitate compellimus immo ipso ordine
ducimur ueritatis. quod sofonia dicitur. Non futurum spera-
re sed factum; Scriptum est enim in psalmis gaudere uenientem ex-
filia sion. predica filia iherusalem. Ecce textus uenit tibi
iustus & saluator ipse humilis & ascendens super iugalem &
pullum nouum. haec uixta lxx. dicta sunt. Caeterum uita
ebraicorum laudare uibesur eti & uibilare iustus sensus uidens
domini & exultare atque locari in omnino corde locus pacis. ad
quem dictum est pacem meam duobus pacem meam relinquo
uobis. abstulit enim in fine & in consummatione mundi.
iudicium eius. Nequaquam eam iudicans atque corripiens.
sed salvans. & auertit inimicos eius demonum turbas. Rex
iustus dominus in medio eius erit non timebit ultramtelum. In illa
die dicetur ad iherusalem liberam que non seruit cum filius
suis. sed quemque mater fecerit. Nolimere sion. ipsa quippe.
& iherusalem nequaquam tua opera dissoluentur. Nec pa-
uer quodque fecisse lugebis. Dominus dicit uisus quis uabit te foras
& potens ipse habitabit in medietate; Gaudet fugit in ex-

ultatione atq. laetitia & si lebit peccata tua in caritate quad.
 lexite. & exultabit super te in laude uel quod laudabiliss.
 uel quod euntius laudibus canas nugas. siue ut aquila interp
 tatur est. trans latos qui ate recesserant congregabo qd exte
 erant. hoc e. hi qui putasse atque peccata detuo simu fugerant;
 & facti erant sub demonum potestate. redintegrato statu omnii
 uenient ad te & nequaquam ultra super predictis filustur patieris
 obprobria; Id quod diximus. nugas. sciamus hebreo ipsum lat
 num esse sermonem. & propterea anobis ita utinebreo erit porrum.
 Ut nos se possimus linguam ebraicam omnium linguarum esse.
 matricem. quod non est huius temporis differere. Minor autem
 aquilam & lxx. p eo quod nos Interpretatis suntis. erant in eo iude
 lic & loco ubi diximus. congregabo. qd exte erant. pro erant
 interptari. uotum. siue. o. i. quod semper aquila. non pro planzen
 do sed prop uocando in clamando ponit. h. a. i. u. enim. cuius e
 uerbi inicium suum. pteritum tempus numero plurali significat.
 erant uel fuerant. haec scio molesta esse lectorique sianim
 aduerterit non me contra uerias & declamationes scribere.
 nec in lacus exultare communibus sed commentarios & commen
 tarios prophetarum. reprehend & potius sic ubi roborum moe
 ludere uolucro. quam argu & intantis obscuritatibus ut dig
 num est ignorantem. Ecce interficiam omnes qui ad flux
 erunt te in tempore illo. & saluabo claudicantem & ea
 que iecta fuerant congregabo. & ponam eos in laudem
 & in nomine in nomine terra confusione eorum. In tempo
 re illo quod adducamus. & in tempore quo congrega
 bo uos. dabo enem uos in nomine & in laudem omnibus

populiste. Cum conuertero captiuitatem urām coram
coram oculis urīs dicit cl̄s. Lxx. uar qui accipit super
obprobrium. ecce ego faciam in te proptere intempore illo.
& saluabo adflictam & repulsam. suscipiam. & poname
ingloriam & nominatos Inomniterra. & confundentur
intempore illo quando uobis benefecero & intempore cu
suscepere uos quia dabo uos nominatos & ingloria & in
cunctis populisterit. quando conuertero captiuitatē urām
coram uobis diē cl̄s. Et hoc siue goga quenon claudicat
sed utroque truncata est pede pollicetur. sibi inaduentu xp̄i
sui quem sperat esse uenturum. & putat om̄s gentes inter
ficientias adūo que adfluxerant isti. & saluandam
nagogam. & eam que acceperat libellum repudii colligen
dam & ponendos eos in laudem & in nomine Inomniterra
captiuitatis suae in qua fuerant ante confusi; & hoc fieri
eotempore quando captiuitas reducta fuerit hierusalem.
& exstructum templum & reliquis ceremoniarum ordo
seruatur; haec sibi repromittit & ppterā non agit poenitent
iam; Et dum sperat incerta per certam salutem.
Ne miror sinagogam haec dicere. que quia non recipit
xp̄m. oculorū dolē & cum lilia lipiscit. & non amatur ab
iacob. & rachel succedente neglegitur. xp̄ianos miror Im
mo semel iudeorū quisibi uidentur esse de ecclesia ea dicere
& ea perfici; Que suera sunt. frustra credidimus in
xp̄m & omne nr̄m tollitur sacramentum. & miserabi
liores sumus omnibus hominibus credentes eum uenire
se quinonuenit; Quia autem sp̄s nr̄a certa est. &

iudeorum cassasunt uota secundum superiorem in
 tellegentiam texamus presens extremumque captiu
 lum & de eius filio sirach testimonium proferamus;
 Quia ueritatem lapidem in excelsum super caput suum
 mittit. Quia enim sion & hierusalem in excelso po
 situs sunt. quicumque sion detrahit & hierusalem.
 & mittit in eam contumeliarum lapides insuum
 eos caput iacit. & reuertitur obprobrium eius incaput
 suum & dolore uir. & iniq[uitas] superticem illius des
 cendit; Quantu[m] hodie exprobrant anime di misere
 ria conspectant; Uolenti queuidere pacem eius. &
 dicunt insanu[er]e. & ebrius. & musto plenus. hominu[m]
 cur fugit. dilitias aspernit. auro p[re]lato computat.
 solam diligit paupertatem; Qui autem infidesunt & iacrue
 xpiex pro brantei. Et si quando eum in angustia uiderint
 & intemperatio ne dicunt ubi sunt misericordiae tuae
 & iusticiae quar operatus es; Quid loquar de m[is]fidelibus
 hec etarum. Non nulli principes. huiuscemodi homi
 nibus exprobravit & uitam ipso arbitrantur amerciam.
 & non presentiam laudant conuersationem. Sed ue
 tera peccata exprobrant nec audiunt esse precepta.
 Noli prosperare homine. qui conuertitur a pecca
 tis suis. Ve igitur ei. qui uult obprobrium atque sur
 cepti huiuscemodi se officio mancipauit. ut cletra
 heret sion & ciuitati di qua pro hac iniuria urbium suarum
 cultores est dñs & dñe adzion. Ecce ego faciam inter
 propter te id est faciam ultionem tuam. & saluabo

afflicta. sive ut ingreco dicitur. expressum. Ut sit sensus. ego saluabo eā
que pressurā quasi una & oleum. Ita temptationib; atq. pressuris ut pre-
lo & trabe compressa est & afflita. ut unū faceret & ecclaeum. & de ui-
no biberet ih̄s in regno patris sui. de oleo autē unguereatur p̄ participib; suis.
Ego puto p̄ p̄ expressionē talis unū & olei. iob multa p̄ pessum. p̄ quā
iunū & oleū fecerat audisse adnō. putus me alter tibi respondisse
nisi ut appareres iustus. quasi ad unū & oleū ī loqueretur. Nestam as
me alter te pressisse & affluisse atq. contriuisse. nisi ut unum dece-
& oleum exprimerē. Sequitur. Et cum quae repulsa fuerat suscipiam.
Videatur nos dī repellere quando relinquit temptationem. Unde & iob. Iustus
inquit dñi respexit me. & non solū iusti loquunt & dicunt. Nunc autē
repulsa & confudisti nos. Sic in xl. iii psalmo scriptū est. Sed ipse dñs
atq. saluator expsona hominis quē adsumpsérat. tu dūt. ut repulsa &
dispexisa distulisti xp̄m tuū. subuerasti testamētū serui tui. Quod
autē iustorū p̄sonā sit in xl. iii psalmo dicentū. Nunc autē repulsa
& confudisti nos. ex sequentib; ad p̄batur Haec om̄a uener̄ sup nos
& obliterā n̄ sumus te neq. inique egimus in testamento tuo. nec recessit
reversum cor nr̄m. Eam ligatur quae in temptationib; videbatur ab
recta. suscipit dñs in fine. & ponit eos in gloriam. & nominatos in uni-
uersam terram. filios uidelicet expresse & repulse. id ē huīus ecclae
quos autē alios possumus intellegere filios huīus ecclae nominatos
nisi apostolos. Vide m̄hi petrū & paulū & matheū & iohannē. & con-
sidera hoc qd̄ ad abrahā remissum est. Magnificabo nomen tuū. in
lis opere p̄ operatum cotidie nominatur in ecclae. cotidie mag-
nificatur nomen eorum. Non qd̄ ipsi p̄sit anobis in hac ecclae nomi-
nari. sed quo nos magnificantes nomen eorū & quae scripser̄ lecti-
tantes consequamur salutē. Intempore inquit illo quando ex

pressa & repulsa suscepit & filium posita in gloria. Gloriatur quippe dñs in
 athletis suis cum eos uiderit coronari. sicut glorificatum est aduersum diabo
 lū deob. Unde apostolus paulus in perfectu discipuloru suoru exultans ait.
 Nam per urām gloriā confundentur qui aduersarii urī fuerant. & tule-
 rāt contra uos obprium. Et tunc uidebunt eos quos miseris putauie-
 rāt ēē felices. & quos pauperes aestimabant atq. deiectos. potentes fieri
 & gloriosos. Tunc carnent captiuitatē eoru p quā in hoc seculo duro fuerant
 imperio subiugati. reduci in celestem hierusalem seq. resurgere in obprium
 & inconfusione aeternā. Tribue nobis ihū xpē expressis afflictis & repul-
 sis in isto seculo. ut nos recipias & ponas in gloria. Confundantur excetera
 carent sibila. uenena turpeant. & confusio eius pficiat adsalutē. Haec
 iuxta lxx. hebraicū autē quia excepto principio de quo in fine superio-
 ris capituli diximus non multū ab eorum translatione discordat. in di-
 gere expositione non arbitror. Ex plū Sophonias.

HIC SPIT PROLOGUS SCI HIERONIMI P̄I SUPER AGGEYUM PROPH̄.
 Secundo anno clari regis psarum. filii histaspis. septuagesimū annum
 desolationis templi fuisse complectum quem hieremias uaticinatus ē.
 Iacharias qq. pph̄ & a cum iussionis suae titulū in secundo anno eiusdem
 regis. undecimo mense sabbath. uncesima quarta die p possisset ad
 iecit dicens. Dñe exercitū usquequo non misereberis hierusalem
 & urbū iuda quib; iratus es. iste septuagesimus annus est. sed etiā
 extrectū tantū altare. & iactis fundamentis templi ad litteras re-
 gis artaxerxis plibatum opus refert. Tunc intermissum ē opus do-
 mus di in hierusalē & non siebat usq. ad annū secundū regni da-
 ri regis psarum. statimq. addit. proph̄ & auer̄ autē aggeus pph̄
 & iacharias filius addo. pph̄ & antes ad iudeos qui erant in iu-
 dea & hierusalē in nomine di israhel. Tunc surrexer̄ zorobabel